
                         発行日 平成２６年９月１日 

  

                              発行責任者 

市原市統計調査員協議会 

広報部会 

【市原市統計調査員協議会 成家毅会長挨拶】 

皆様、こんにちは。日頃から各種統計調査に御理解、御協力をいただき、

厚く御礼申し上げます。６月から７月にかけて行われました、経済センサス

-基礎調査及び商業統計調査では、お忙しいところ、また、天候不順な折、

大変お疲れ様でした。今年度はこれから、全国消費実態調査、工業統計調査

及び農林業センサス等が予定されています。統計調査は、国や地方公共団体

が、行政施策を立案するための基礎資料となる重要なものであります。家庭

や事業所を１件ずつ回り調査する地道な業務ですが、地域の情報を正確に把

握し、住み良い町作りのための大切な役割を担っています。来年には、５年に一度の最も重要な

国勢調査があります。ますます大掛かりで大変な労力を有する調査が待ち受けていますが、今後

も会員相互の連携を密にし、統計意識の向上に努め、情報交換をしながら業務を遂行していただ

きたく存じます。また、平成 26 年春の褒章に際し、本協議会会員の髙澤幸央様が長年の統計調

査員活動に貢献された功により藍綬褒章受章の栄に浴されました《裏面に本人挨拶掲載》。本協

議会としましても、とても名誉なことでございます。我々も髙澤様の御指導を仰ぎながら、統計

調査員としての自覚を持ち、統計調査を続けて行きましょう。 

 

【平成 26 年度市原市統計大会を開催】 

平成 26 年５月 25 日（日）午前 10 時より市原市市民会館において、統計思想の普及・発展

及び士気高揚を目的に市原市統計大会を開催いたしました。 

同大会は、 

１ 統計功労者表彰式 

（合田祐二氏と山本晃弘氏の２名が協議会 

 会長表彰を受賞） 

２  市原市統計調査員協議会総会  

３ 統計調査員研修会 

４ 第１回合同部会会議 

５ 交流事業（懇親会） 

の５部に渡り盛大に行われました。 

                       （左から山本さん、合田さん、成家会長） 

【平成 26 年度の今後の予定】 

○各種統計調査関係 

  ・全国消費実態調査            平成 26 年 9 月～11 月 

  ・工業統計調査              平成 26 年 12 月 31 日（基準日） 

  ・農林業センサス             平成 27 年２月１日（基準日） 

○その他 

  ・第６４回全国統計大会          平成２６年１１月頃 

・平成２６年度統計功労者表彰式      平成２７年１月頃 

及び統計調査員研修会（千葉県主催）   

                               《裏面へ続く》 



 

【藍綬褒章受章 髙澤幸央さん挨拶】 

晴れある総会の場で花束をいただき光栄で有難うご

ざいます。私は５月 16 日午前中に農林水産省で藍綬

褒章を受章、午後皇居にて天皇陛下に拝謁いたしまし

た。これも皆様の御指導の賜と有難く受けとめており

ます。今後ともこの栄誉に恥じる事の無いよう一層精

進し、わずかでも御芳情に報いたいと存じております。

統計調査は難しい問題もありますが、調査が社会の為、

私達の生活に役立つ事を信じて真摯に取り組んで参り

ました。いつの間にか調査回数が 67 回と知らされま

した。皆様の頑張りもきっと報われる日が来るものと信じています。皆様の御健康と御多幸を祈

りつつ、御礼の挨拶とさせていただきます。 

 

【市原市統計調査室から】 

日頃より、市原市統計調査員協議会の皆様には、統計調査業務に御理解、御協力を賜り厚くお

礼申し上げます。４月の人事異動により企画調整課統計調査室は人員が１名増員され、総勢５名

となりました。来年に控える国勢調査の準備を初め、各種基幹統計調査を着実かつ正確に進める

べく、日々業務を行っているところでございます。各種統計調査は国の施策や計画づくりの基礎

となる資料を提供するもので、私たちの生活に係わる大変重要な業務であります。貴会と力を合

わせて、より良い調査ができますように努めてまいりますので、今後とも御指導の程よろしくお

願いいたします。 

 

市原市統計調査員協議会会員を募集！ 

本会は、 

 ・統計調査員の質の向上を目指しています。 

・統計に関する研修会を実施しています。 

・会員相互の親睦を図っています。 

・会員の皆さんの統計業務への寄与を評価し、表彰規定を設けています。 

・年会費は 1,000 円です。 

本会への入会を希望される方、又はご質問のある方はご連絡ください。 

                市原市役所（統計調査室内） 

                 市原市統計調査員協議会 0436(23)9864（直通） 

 

 

梅雨明けと共に経済センサス-基礎調査及び商業統計調査が終了。事業所・企業の皆様御協力

ありがとうございました。ご夫婦で営んでいる食堂でお話した時、常連客らしい女性が「いつも

漬物の味が良いなぁと思っています。コツは？」と尋ねられました。おかみさんは快く詳しく答

えておられました。お醤油にもこだわっていますとのお話。出された麦茶も美味しかったです。

お店を出てもなんだか笑顔の一日でした。 

 新年度から広報部会のメンバーも一新されました。今後２年間にわたり、協議会の広報紙づく

りに携わってまいりますので、会員皆様の御協力をお願い申し上げます。 

     広報部会一同 

◇ 編 集 後 記 ◇ 

 


